第 1 页

关于举办 2022 年粤港澳跨学科教育论坛的通知

粤港澳跨学科教育论坛是中国教育技术协会和华南师范大学联合主办的跨

地区性学术会议，旨在探讨与分享跨学科教育的理论研究与实践经验，共同探索

跨学科教育的发展前沿与融合创新，为我国跨学科教育的高质量发展建言献策，

为粤港澳跨学科教育交流与科研合作提供机会与平台。

2022 年粤港澳跨学科教育论坛将在华南师范大学召开。本届论坛将聚焦于

“跨学科教育促进创新人才培养”的发展前沿与探索，欢迎跨学科教育（STEM

教育）、创客教育、人工智能教育、科学教育等领域的专家、学者、实践者、管

理者及学习者参会。有关会议事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国教育技术协会

华南师范大学

承办单位：华南师范大学教育信息技术学院

华南师范大学港澳台事务办公室

横琴粤澳深度合作区青少年科技教育协会

协办单位：广州英荔教育科技有限公司

广东省杨明欢名教师工作室

二、会议时间、地点和举办形式

会议时间：2022 年 12 月 2 至 4 日

会议地点：华南师范大学教育信息技术学院

举办形式：线上线下结合

三、会议内容

会议聚焦于跨学科教育促进创新人才培养，探索新时代下跨学科教育的发展

前沿和学科融合创新，主要内容包括：

1.跨学科教育工作坊；

第 2 页

2.跨学科教育主旨报告；

3.中国教育技术协会重大课题《粤港澳大湾区 STEM 教育协同创新的理论与

实践研究》子课题培训会；

4.中国教育技术协会重大课题《粤港澳大湾区 STEM 教育协同创新的理论与

实践研究》子课题工作汇报与经验交流；

5.粤港澳跨学科教育优秀成果展示。

四、会议议程

日期 内容 地点

12

月

2

日

12:30-18:00 现场注册，领取会议材料
教育信息技术

学院一楼大厅

13:30-15:30
《粤港澳大湾区 STEM 教育协同创新的理

论与实践研究》子课题培训会

教育信息技术

学院讲学厅

15:30-18:00 跨学科教育工作坊 1（科学教育） 待定

15:30-18:00 跨学科教育工作坊 2（创客教育） 待定

15:30-18:00 跨学科教育工作坊 3（C-STEAM 教育） 待定

15:30-18:00 跨学科教育工作坊 4（人工智能教育） 待定

12

月

3

日

09:00-09:30 开幕式、合影
教育信息技术

学院讲学厅

09:30-12:00 粤港澳跨学科教育教师类优秀成果展示 待定

09:30-12:00
粤港澳跨学科教育中小学生类优秀成果

展示
待定

12:00-13:30 午餐、午休

13:00-13:40
主旨报告 1：王素研究员，中国教育科学

院，STEM 教育与跨学科学习

教育信息技术

学院讲学厅

13:40-14:20

主旨报告 2：江绍祥教授，香港教育大

学，发展学生问题解决能力和数字创新

能力的 STEM 教学设计

教育信息技术

学院讲学厅

14:20-15:00
主旨报告 3：魏冰教授，澳门大学，综合

科学课程的理念与实践

教育信息技术

学院讲学厅

15:00-15:20 茶歇

15:20-16:00

主旨报告 4：庄绍勇教授、黄碧云博士，

香港中文大学，从理论到实践：结合社

区关怀与 STEM 教育的课程设计与实施

教育信息技术

学院讲学厅

16:00-16:40
主旨报告 5：郑杰钊校长，澳门劳校中

学，澳门中小学 STEM 多元化发展和展望

教育信息技术

学院讲学厅

16:40-17:20
主旨报告 6：钟柏昌教授，华南师范大

学，人工智能教育与课程开发

教育信息技术

学院讲学厅

第 3 页

17:20-18:00
主旨报告 7：李克东教授，华南师范大

学，跨学科学习与创新能力发展

教育信息技术

学院讲学厅

12

月

4

日

08:30-11:30
子课题工作汇报 1:以科学教育为核心的

粤港澳大湾区跨学科教育协同发展实践
待定

08:30-11:30
子课题工作汇报 2:以创客教育为核心的

粤港澳大湾区跨学科教育协同发展实践
待定

08:30-11:30

子课题工作汇报 3:以 C-STEAM 教育为核

心的粤港澳大湾区跨学科教育协同发展

实践

待定

08:30-11:30

子课题工作汇报 4:以人工智能教育为核

心的粤港澳大湾区跨学科教育协同发展

实践

待定

11:30-12:00
粤港澳跨学科教育优秀成果颁奖仪式、

闭幕式

教育信息技术

学院讲学厅

五、费用与住宿

本届论坛不收取会务费，为注册参会人员提供 2 日的晚餐及 3 日的午餐和晚

餐。参会人员的交通和住宿请自行安排、费用自理。住宿和交通指南参见附录。

六、疫情防控说明

为做好新冠疫情防控，凡参会人员，无论乘坐飞机还是乘坐动车，路途中均

严格按照疫情防控要求，时刻保持个人防护意识，全程佩戴好口罩，不到人员聚

集的地方，不与陌生人员接触；抵达华南师范大学后，请主动出示二维码，并接

受体温检测；如发现异常，请立即与会务工作人员联系。

根据华南师范大学的疫情防控规定，现场参会须提前报名注册（企业人士请

线上参会），同时因会议场地空间有限，现场参会人数限定 200 人，先报先得。

七、报名方式

线下参会扫码注册：           会议信息公布：

第 5 页

3. 广州火车站至华南师范大学

①公交 b2a 路：广州火车总站(草暖公园）至师大暨大站；

②地铁：5 号线广州火车站至珠江新城站，换乘 3 号线天河客运站方向，

华师站地铁 E 出口；

③打车约 45 元。

4. 广州火车东站至华南师范大学

①公交：b20 路或 b17 路广州火车东总站至 brt 师大暨大站；

②地铁 3 号线广州东站至体育西路站，换乘 3 号线天河客运站方向，华

师站地铁 E 出口；

③打车约 25 元。